40525 R$ 2.618,65 R$ 4.897,25 R$ 4.897,25 

9774 R$ 1.273,56 R$ 1.111,38 R$ 1.273,56 

66168 R$ 10.568,16 R$ 11.606,85 R$ 11.606,85 

Exemplificou também com a NF-e nº 616740, de valor R$18.054,83, cujos preços a recolher de ICMS 
com base no preço pauta e MVA são R$ 14.679,00 (quatorze mil, seiscentos e setenta e nove reais) 
e R$ 13.845,53 (treze mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), 
respectivamente. Disse que o auditor considerou como devido o valor com base na pauta, 
enquanto o contribuinte recolheu ICMS baseando no real valor da operação, ou seja, a MVA. 

Outro exemplo disse ter sido o caso da NF-e 6606, de valor R$ 24.400,00 (vinte e quatro mil e 
quatrocentos reais), cujos preços a recolher de ICMS com base no preço pauta e MVA são R$ 
3.188,01 e R$ 2.909,98, respectivamente. Como o valor maior final a ser arrecadado era baseado no 
preço pauta, o fiscal apurou ICMS com base nele. E a RJ ALIMENTOS, como ocasionalmente

[...]

Isso pode ser confirmado com base nos valores totais somados dos 
DAE’S pagos e os valores calculados com base APENAS no MVA. 

Apontou que no Demonstrativo de Cálculo da ST em anexo, tem-se que o valor total do ICMS 
calculado apenas levando em conta o MVA é de R$ 22.739.286,81 (vinte e dois milhões, setecentos 
e trinta e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e oitenta e um centavos) e o valor recolhido 
pela contribuinte foi de R$ 24.430.516,28 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e trinta mil, 
quinhentos e dezesseis reais e vinte e oito centavos). 

Nesta linha, tomando-se a pauta como ilegal e como direito do contribuinte o de pagar sobre o 
MVA, resta um saldo a restituir de R$ 1.691.028,47 (um milhão, seiscentos e noventa e um mil e 
vinte e oito reais e quarenta e sete centavos), ou seja, concluiu que conforme o direito, em lugar 
de ter ICMS a ser recolhido, teria ICMS a ser restituído. 

Requer que o Contribuinte recolha aos cofres o ICMS com base no real valor das operações em 
questão, tendo em vista ser ilegal a cobrança de ICMS com base no preço pauta, levando em